

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2018 - RESPOSTA DE RECURSOS (PO)

Cargo: Bioquímico

Questão: 20

Solicita: Solicita Anulação

Resposta: INDEFERIDO, manter gabarito

Cargo: Bioquímico

Questão: 21

Solicita: Solicita mudança de gabarito

Resposta: INDEFERIDO, o candidato se equivocou à interpretação do sentido da palavra

"formação" como parte do cálculo da bilirrubina, portanto, manter gabarito.

Cargo: Bioquímico

Questão: 27

Solicita: Solicita mudança de gabarito

Resposta: INDEFERIDO, manter gabarito já publicado. Método de Kato Katz (Qualitativo e quantitativo) Fundamento: Clarificação ou diafanização das fezes com o uso da glicerina com

a finalidade de transparentizar as formas evolutivas parasitárias e qualifica-las.

Cargo: Bioquímico

Questão: 28

Solicita: Solicita mudança de gabarito

Resposta: INDEFERIDO, manter gabarito já publicado. O PH o qual se refere a questão é ácido porém das alternativas os únicos cristais capazes de se formarem em uma urina ácida seriam o oxalato de cálcio e cistina, a opção sugerida pelo candidato diz respeito à dois cristais que são formados apenas em urina básica todos os gêneros de fosfato e carbonato só se formam em PH alcalino.

Cargo: Bioquímico

Questão: 32

Solicita: Solicita mudança de gabarito

Resposta: INDEFERIDO, manter gabarito já publicado. Características dos ovos de

ENTEROBIUS VERMICULARES

Cargo: Bioquímico

Questão: 38

Solicita: Solicita mudança de gabarito

Resposta: DEFERIDO, alternativa correta letra D

Cargo: Médico Clínico Geral

Questão: 23

Solicita: Solicita mudança de gabarito

Resposta: INDEFERIDO, manter gabarito publicado

Cargo: Médico Clínico Geral

Questão: 25

Solicita: Solicita mudança de gabarito

Resposta: INDEFERIDO, manter gabarito publicado

Cargo: Médico Cirurgião Geral

Questão: 34

Solicita: Solicita anulação da questão

Resposta: INDEFERIDO, manter gabarito publicado

Cargo: Médico PSF

Questão: 21

Solicita: Solicita mudança de gabarito

Resposta: DEFERIDO, alternativa correta letra A

Cargo: Médico Pediatra

Questão: 28

Solicita: Solicita anulação da questão ou troca de gabarito

Resposta: DEFERIDO, questão NULA

Cargo: Nutricionista

Questão: 33

Solicita: Solicita anulação da questão

Resposta: DEFERIDO, questão possui duas alternativas verdadeira A e C, questão NULA.

Cargo: Nutricionista

Questão: 29

Solicita: Solicita anulação da questão

Resposta: INDEFERIDO, manter gabarito publicado

Cargo: Enfermeiro

Questão: 01

Solicita: Solicita anulação da questão

Resposta: DEFERIDO, questão NULA 2 alternativa corretas

Cargo: Procurador

Questão: 04

Solicita: Solicita Mudança de Gabarito

Resposta: INDEFERIDO, a palavra DIETA, na questão, aparece no plural e a preposição no

singular, o que incorre o não uso da crase. Manter gabarito

Cargo: Procurador

Questão: 25

Solicita: Solicita mudança de gabarito

Resposta: INDEFERIDO, manter gabarito. A criança tem 2 anos não ocorre prescrição Art.

197, II, CC.

Cargo: Procurador

Questão: 33

Solicita: Solicita mudança de gabarito

Resposta: INDEFERIDO, argumentação inconsistente, o próprio candidato se contradiz na

argumentação.

Cargo: Procurador

Questão: 35

Solicita: Solicita anulação da questão

Resposta: INDEFERIDO, a questão se refere a recursos no processo de trabalho.

Cargo: Procurador

Questão: 20

Solicita: Solicita mudança de gabarito **Resposta:** INDEFERIDO, manter gabarito

Cargo: Procurador

Questão: 39

Solicita: Solicita anulação da questão **Resposta:** DEFERIDO, questão NULA

Cargo: Procurador

Questão: 37

Solicita: Solicita mudança de gabarito

Resposta: INDEFERIDO, argumentação inconsistente.

Cargo: Dentista
Questão: 12

Solicita: Solicita Mudança de Gabarito **Resposta:** INDEFERIDO, manter gabarito

Cargo: Enfermeiro

Questão: 15

Solicita: Solicita mudança de gabarito

Resposta: DEFERIDO, mudar para alternativa D

Cargo: Enfermeiro

Questão: 24

Solicita: Solicita mudança de gabarito

Resposta: DEFERIDO, mudar para alternativa D

Cargo: Fisioterapeuta

Questão: 16

Solicita: Solicita anulação da questão **Resposta:** INDEFERIDO, manter gabarito

Cargo: Fisioterapeuta

Questão: 28

Solicita: Solicita mudança de gabarito

Resposta: DEFERIDO, alternativa correta letra C

Cargo: Fisioterapeuta

Questão: 21

Solicita: Solicita mudança de gabarito **Resposta: IN**DEFERIDO, manter gabarito

Cargo: Fisioterapeuta

Questão: 36

Solicita: Solicita anulação da questão **Resposta:** DEFERIDO, questão NULA

Cargo: Médico - PSF

Questão: 07

Solicita: Solicita Anulação

Resposta: INDEFERIDO, manter gabarito

Cargo: Professor de Geografia

Questão: 21

Solicita: Solicita Anulação

Resposta: DEFERIDO, questão NULA

Cargo: Professor de Geografia

Questão: 11

Solicita: Solicita Anulação

Resposta: INDEFERIDO, manter gabarito

Cargo: Professor de Geografia

Questão: 16

Solicita: Solicita mudança de gabarito

Resposta: DEFERIDO, alternativa correta letra C

Cargo: Professor de Língua Portuguesa

Questão: 05

Solicita: Solicita mudança de gabarito **Resposta:** INDEFERIDO, manter gabarito

Cargo: Professor de Língua Portuguesa

Questão: 10

Solicita: Solicita mudança de gabarito

Resposta: DEFERIDO, alternativa correta letra C

Cargo: Professor de Língua Portuguesa

Questão: 13

Solicita: Anulação da questão

Resposta: DEREFIDO, questão NULA letras C e B correta

Cargo: Professor de Língua Portuguesa

Questão: 16

Solicita: Solicita mudança de gabarito

Resposta: DEFERIDO, alternativa correta letra D

Cargo: Professor de Língua Portuguesa

Questão: 17

Solicita: Solicita mudança de gabarito

Resposta: DEFERIDO, alternativa correta letra D

Cargo: Professor de Língua Portuguesa

Questão: 18

Solicita: Solicita mudança de gabarito

Resposta: DEFERIDO, alternativa correta letra E

Cargo: Professor de Língua Portuguesa

Questão: 19

Solicita: Solicita mudança de gabarito

Resposta: DEFERIDO, alternativa correta letra B

Cargo: Professor de Língua Portuguesa

Questão: 22

Solicita: Solicita a anulação da questão

Resposta: DEFERIDO, deferido questão NULA

Cargo: Professor de Matemática

Questão: 16

Solicita: Solicita mudança de gabarito **Resposta:** INDEFERIDO, manter gabarito

Cargo: Professor de Matemática

Questão: 26

Solicita: Solicita mudança de gabarito **Resposta:** INDEFERIDO, manter gabarito

Cargo: Professor de Matemática

Questão: 38

Solicita: Solicita anulação da questão **Resposta:** INDEFERIDO, manter gabarito

Cargo: Professor de Ciências

Questão: 11

Solicita: Solicita mudança de gabarito

Resposta: INDEFERIDO, a resposta correta é a letra "B" — açúcar. Pois a quitina é um **polissacarídeo estrutural**, formado por várias moléculas de glicose e também por grupos amina (NH₃). Ocorre na parede celular dos fungos e no exoesqueleto de artrópodes, como insetos, aranhas e crustáceos. Segundo: LOPES, Sônia & Rosso, Sérgio. **Conecte BIO**. Vol ume único, pág. 130. Ed. — São Paulo: Saraiva, 2014. Além do mais, o referido site (Infoescola) relata uma combinação com lipídios e não afirma em nenhum momento, que a quitina é um Lipídio, como argumentado. Ainda assim, convém destacar que não é referenciado nenhum autor, de literatura biológica, para dar embasamento argumentativo e científico consistente que de alguma forma evidencie a troca de alternativa.

Cargo: Professor de Ciências

Questão: 27

Solicita: Solicita a anulação da questão

Resposta: INDEFERIDO, A resposta correta é a letra "A". Portanto a questão não pode ser anulada. Justificativa: As proteínas podem ser modificadas sim no Complexo Golgiense, formando por exemplo glicoproteínas, isto é, uma junção de glicídios mais proteínas, o que configura uma modificação da proteína, ora produzida no retículo endoplasmático granuloso. Segundo: *LOPES, Sônia & Rosso, Sérgio. Conecte BIO. Vol ume único, pág. 172. Ed. – São Paulo: Saraiva, 2014.* Além do mais, o referido site (Infoescola) relata uma combinação com lipídios e não afirma em nenhum momento, que a quitina é um Lipídio, como argumentado. Ainda assim, convém destacar que em nenhum momento a questão afirma que o complexo golgiense produz proteínas. Na letra "A", que é a resposta correta, afirma que as proteínas são produzidas na organela 2, a qual representa o retículo endoplasmático granuloso, onde ocorre síntese de proteínas.

Cargo: Professor de Filosofia

Questão: 11

Solicita: Solicita mudança de gabarito

Resposta: INDEFERIDO. A questão não está tratando especificamente sobre o nascimento da filosofia, mas sim de uma contextualização histórica. Como estava o ambiente social, político e cultural na Grécia Antiga quando se iniciaram os primeiros questionamentos que posteriormente serão chamados de filosofia.

Sabemos que esses primeiros questionamentos filosóficos surgiram da necessidade de se buscar uma verdade desvinculada das múltiplas verdades associadas ao conhecimento religioso politeísta na Grécia Antiga, conforme apresenta Cassiano Cordi em seu texto "O que é filosofar? Do mito à razão que faz parte da obra "Para filosofar" nas páginas 12 e 13. Portanto a abordagem da questão é acerca

DO AMBIENTE EM QUE PROPICIOU O NASCIMENTO DA FILOSOFIA E NÃO DA VINCULAÇÃO À MATEMÁTICA AO NASCIMENTO, conforme justificado e referendado pelo impetrante. A conhecimento lógico, que hoje chamamos de matemática foi uma consequência na busca pelas respostas para as inquietações dos primeiros filósofos. Por tanto a banca resolve indeferir o pedido e manter como única alternativa correta a letra "A"

Cargo: Professor de Filosofia

Questão: 22

Solicita: Solicita mudança de gabarito

Resposta: INDEFERIDO. A Filosofia é uma área do conhecimento humano que se define em sua essencialmente pelas múltiplas interpretações e reflexões de um mesmo objeto, apesar do esforço do impetrante de associar a questão ao conceito de estética, inclusive referenciada no próprio recurso, cabe à banca esclarecer no presente espaço que a referida questão não aborda a temática específica da estética, mas sim sobre o JUÍZO DE VALOR que resulta na estética. Para Kant antes dos sentidos serem acionados, os indivíduos possuem uma "estética transcendental" que a questão chamará de "alma", está última será o "gatilho" que acionará todas as outras afluências do juízo de gosto passando pelos sentidos e chegando ao belo. Toda a análise conclusiva acerca do JUIZO DE GOSTO de Kant e por conseguinte do que é estética, está na sua terceira crítica ao conhecimento chamada "Crítica da faculdade do juízo" no primeiro momento que vai do parágrafo um ao seis. Por tanto a banca decide pelo indeferimento do pedido mantendo o gabarito da referida questão a letra "C"

Cargo: Professor de Filosofia

Questão: 14

Solicita: Solicita mudança de gabarito

Resposta: DEFERIDO, alternativa correta letra D

Cargo: Assistente Social

Questão: 19

Solicita: Solicita anulação da questão **Resposta:** INDEFERIDO, manter gabarito

Cargo: Assistente Social

Questão: 21

Solicita: Solicita mudança de gabarito

Resposta: INDEFERIDO. De acordo com Lamamoto em seu livro: Serviço Social na Contemporaneidade, o Serviço Social é um trabalho especializado, regulamentado como uma profissão liberal e que não se efetiva enquanto tal. A questão pede para marcar a alternativa INCORRETA, portanto a letra B.

Cargo: Assistente Social

Questão: 23

Solicita: Solicita anulação da questão

Resposta: INDEFERIDO, Instrumentos de trabalho do Assistente Social está dentro do assunto Processo de Trabalho do Assistente Social, conforme consta no edital. Recurso sem fundamentação lógica.

Cargo: Assistente Social

Questão: 27

Solicita: Solicita mudança de gabarito

Resposta: INDEFERIDO. A alternativa INCORRETA é a letra B, pois não é o socialismo e sim o capitalismo que é criticado nos elementos constitutivos do PEP do SS. Critica radicalmente à ordem do **capitalismo**, que produz miséria e exibe produção monumental de riqueza. De acordo com o texto de Joaquina Barata Teixeira.

Cargo: Assistente Social

Questão: 30

Solicita: Solicita mudança de gabarito

Resposta: INDEFERIDO, referida questão tem como alternativa INCORRETA a letra C, visto

que em 1930, o Estado Brasileiro ainda não reconhecia a questão social como uma

questão política a ser resolvida sob sua direção e sim era caso de polícia.

Cargo: Assistente Social

Questão: 33

Solicita: Solicita mudança de gabarito

Resposta: INDEFERIDO, o conceito de Planejamento tático é o que está explícito na

alternativa E.

Cargo: Assistente Social

Questão: 34

Solicita: Solicita mudança de gabarito

Resposta: INDEFERIDO, Setubal 2013 apresenta duas vertentes no entendimento de pesquisa, sendo elas Visão instrumental e produto dialético. Portanto, a alternativa correta permanece a letra

C.

Cargo: Assistente Social

Questão: 36

Solicita: Solicita mudança de gabarito

Resposta: INDEFERIDO, consoante ao artigo 19 do ECA, Toda criança ou adolescente que estiver inserido em programa de acolhimento familiar ou institucional terá sua situação reavaliada, no máximo, a cada 3 (três) meses, devendo a autoridade judiciária competente, com base em relatório elaborado por equipe Inter profissional ou multidisciplinar, decidir de forma fundamentada pela possibilidade de reintegração familiar ou pela colocação em família substituta, em quaisquer das modalidades previstas no art. 28 desta Lei. (Redação dada pela Lei nº 13.509, de 2017). Recurso sem fundamentação lógica.

Cargo: Químico Ambiental

Questão: 25

Solicita: Solicita anulação da questão

Resposta: INDEFERIDO, o candidato faz alusão ao elemento IODO (número atômico 126.9) que de fato é um elemento natural. No entanto elementos radioativos artificiais. Dentre as alternativas disponíveis na questão, apenas o IODO 131 (isótopo radioativo artificial). Portanto recurso negado. Manter gabarito.

Cargo: Educador Físico

Questão: 38

Solicita: Solicita mudança de gabarito.

Resposta: DEFERIDO, alternativa correta letra D.

Cargo: Médico Clinico Geral

Questão: 18

Solicita: Solicita anulação da questão **Resposta:** INDEFERIDO, manter gabarito

Cargo: Fisioterapeuta

Questão: 28

Solicita: Solicita mudança de gabarito

Resposta: DEFERIDO, alternativa correta letra C

Cargo: Professor de Inglês

Questão: 30

Solicita: Solicita mudança de gabarito

Resposta: DEFERIDO, alternativa correta letra A.

Cargo: Professor Pedagogo ou Magistério

Questão: 29

Solicita: Solicita mudança de gabarito **Resposta:** INDEFERIDO, manter gabarito

Cargo: Professor Pedagogo ou Magistério

Questão: 31

Solicita: Solicita anulação

Resposta: DEFERIDO, duas alternativas iguais portanto questão NULA

Cargo: Professor Pedagogo ou Magistério

Questão: 40

Solicita: Solicita anulação

Resposta: DEFERIDO, duas alternativas iguais portanto questão NULA

Cargo: Professor de História

Questão: 23

Solicita: Solicita mudança de gabarito **Resposta:** INDEFERIDO, manter gabarito

Cargo: Professor de História

Questão: 24

Solicita: Solicita mudança de gabarito **Resposta:** INDEFERIDO, manter gabarito

Obs: Se a questão sofrer alteração e estiver vinculada aos demais cargos de nível superior será considerado o gabarito definitivo, independentemente de recursos.

Cargo: Técnico em Segurança do Trabalho

Questão: 33

Solicita: Solicita Anulação

Resposta: INDEFERIDO, manter gabarito

Cargo: Técnico em Segurança do Trabalho

Questão: 01

Solicita: Solicita mudança de gabarito **Resposta:** INDEFERIDO, manter gabarito

Cargo: Técnico em Radiologia

Questão: 07

Solicita: Solicita Anulação

Resposta: DEFERIDO, questão NULA

Cargo: Técnico em Radiologia

Questão: 38

Solicita: Solicita Anulação

Resposta: DEFERIDO, questão NULA

Cargo: Técnico em Radiologia

Questão: 28

Solicita: Solicita Anulação

Resposta: DEFERIDO, questão NULA

Cargo: Técnico em Radiologia

Questão: 30

Solicita: Solicita Anulação

Resposta: INDEFERIDO, manter gabarito

Cargo: Técnico em Radiologia

Questão: 36

Solicita: Solicita mudança de gabarito

Resposta: DEFERIDO, alternativa correta letra E

Cargo: Técnico em Radiologia

Questão: 40

Solicita: Solicita mudança de gabarito

Resposta: DEFERIDO, alternativa correta letra E

Cargo: Técnico de Enfermagem

Questão: 21

Solicita: Solicita mudança de gabarito

Resposta: INDEFERIDO, ela se enquadra no Art. 8º da Legislação SUS, manter gabarito.

Cargo: Técnico de Enfermagem

Questão: 26

Solicita: Solicita anulação da questão. **Resposta:** INDEFERIDO, manter gabarito.

Cargo: Técnico de Enfermagem

Questão: 32

Solicita: Solicita anulação da questão. **Resposta:** DEFERIDO, questão NULA.

Cargo: Técnico de Enfermagem

Questão: 38

Solicita: Solicita mudança de gabarito. **Resposta:** INDEFERIDO, manter gabarito.

Cargo: Fiscal de Tributos

Questão: 32

Solicita: Solicita mudança de gabarito

Resposta: DEFERIDO, alternativa correta letra B

Cargo: Fiscal de Obras e Postura

Questão: 36

Solicita: Solicita anulação da questão **Resposta:** INDEFERIDO, manter gabarito

Cargo: Digitador de Cadastro Único

Questão: 22

Solicita: Solicita mudança de gabarito **Resposta:** INDEFERIDO, manter gabarito

Cargo: Digitador de Cadastro Único

Questão: 23

Solicita: Solicita mudança de gabarito **Resposta:** INDEFERIDO, manter gabarito

Cargo: Digitador de Cadastro Único

Questão: 38

Solicita: Solicita anulação da questão

Resposta: DEFERIDO, deferido questão NULA

Cargo: Agente Administrativo

Questão: 19

Solicita: Solicita mudança de gabarito **Resposta:** INDEFERIDO, manter gabarito

Cargo: Agente Administrativo

Questão: 20

Solicita: Solicita mudança de gabarito

Resposta: DEFERIDO, alterar gabarito para letra C.

Cargo: Agente Administrativo

Questão: 04

Solicita: Solicita mudança de gabarito

Resposta: DEFERIDO, deferido questão NULA

Cargo: Agente Administrativo

Questão: 34

Solicita: Solicita anulação da questão

Resposta: DEFERIDO, deferido questão NULA

Cargo: Agente Administrativo

Questão: 35

Solicita: Solicita mudança de gabarito

Resposta: DEFERIDO, alternativa correta letra B

Cargo: Agente Administrativo

Questão: 36

Solicita: Solicita anulação da questão

Resposta: DEFERIDO, deferido questão NULA

Cargo: Agente Administrativo

Questão: 40

Solicita: Solicita anulação da questão **Resposta:** INDEFERIDO, manter gabarito

Cargo: Agente Administrativo

Questão: 29

Solicita: Solicita mudança de gabarito **Resposta:** INDEFERIDO, manter gabarito

Cargo: Agente Administrativo

Questão: 22

Solicita: Solicita mudança de gabarito **Resposta:** INDEFERIDO, manter gabarito

Cargo: Agente Administrativo

Questão: 30

Solicita: Solicita mudança de gabarito **Resposta:** INDEFERIDO, manter gabarito

Cargo: Agente Social

Questão: 27

Solicita: Solicita mudança de gabarito **Resposta:** INDEFERIDO, manter gabarito

Cargo: Educador Social

Questão: 26

Solicita: Solicita mudança de gabarito **Resposta:** INDEFERIDO, manter gabarito

Obs: Se a questão sofrer alteração e estiver vinculada aos demais cargos de nível médio será considerado o gabarito definitivo, independentemente de recursos.

Cargo: Vigia Questão: 15

Solicita: Solicita Anulação

Resposta: INDEFERIDO, manter gabarito.

Cargo: Vigia Questão: 03

Solicita: Solicita mudança de gabarito **Resposta:** INDEFERIDO, manter gabarito.

Cargo: Vigia Questão: 18

Solicita: Solicita mudança de gabarito **Resposta:** INDEFERIDO, manter gabarito.

Cargo: Vigia Questão: 34

Solicita: Solicita mudança de Gabarito da Letra B para D **Resposta:** DEFERIDO, o gabarito será alterado para letra D

Cargo: Vigia Questão: 35

Solicita: Solicita mudança de Gabarito **Resposta: IN**DEFERIDO, manter gabarito

Cargo: Vigia Questão: 27 Solicita: Solicita Anulação

Resposta: INDEFERIDO, manter gabarito.

Cargo: Vigia Questão: 29

Solicita: Solicita Anulação

Resposta: INDEFERIDO, manter gabarito.

Cargo: Auxiliar Operacional de Serviços Gerais

Questão: 26

Solicita: Solicita mudança de gabarito **Resposta:** INDEFERIDO, manter gabarito,

Cargo: Vigia Questão: 40

Solicita: Solicita Anulação

Resposta: INDEFERIDO, a LDO destaca-se na questão não como órgão executivo, portanto,

manter gabarito,

Cargo: Motorista

Questão: 22

Solicita: Solicita anulação da questão **Resposta:** INDEFERIDO, manter gabarito

Cargo: Motorista Questão: 39

Solicita: Solicita anulação da questão **Resposta:** INDEFERIDO, manter gabarito

Obs: Se a questão sofrer alteração e estiver vinculada aos demais cargos de nível fundamental será considerado o gabarito definitivo, independentemente de recursos.

Item 10.7 – Em nenhuma hipótese será aceito pedido de revisão da resposta ao recurso de gabarito oficial definitivo, bem como contra o resultado final das provas e de sua etapas.

Presidente Dutra (MA), 30 de janeiro de 2019

Coordenação de Eventos